
  

 

Č T V R T L E T N Í K |  N E P R O D E J N É    0 1 /  2 0 2 1  Zpravodaj obce Mankovice  

Úvodní slovo starostky 

Informace z jednání ZO      

Obecní úřad informuje 

Ze školy a školky 

Nový spolek sdruží 

předškolní děti 
 

Společenská kronika 

Kalendář akcí 

Okénko kronikáře 

Zprávy z Mikroregionu 

Odersko 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

Úvodní slovo starostky obce 
Vážení spoluobčané, nově se k vám dostává Mankovický čtvrtletník, díky kterému 

bychom vám chtěli předávat nejnovější informace z naší obce. Jak napovídá název, 

Mankovický čtvrtletník zrekapituluje končící čtvrtletí, ale zároveň upozorní na udá-

losti období nadcházejícího. Doufáme, že si brzy najde své věrné čtenáře a poslouží 

k lepší informovanosti vás, občanů. 

Vzhledem ke stále neutěšené situaci 

kolem pandemie koronaviru není mož-

né se spolu potkávat na společných 

kulturních akcích. Z důvodů vládních 

opatření jsme nemohli uspořádat tra-

diční obecní ples, a i další společenské 

akce, na které jsme si v posledních 

letech v úvodu kalendářního roku zvyk-

li, se bohužel nemohly konat. Snad 

vám alespoň malou útěchu v této ne-

lehké době přinese symbolické setká-

vání se prostřednictvím stránek našeho 

Mankovického čtvrtletníku. 

Martina Blažková 

Mankovický 
čtvrtletník 

 

V tomto čísle 



2                        Č t v r t l e t n í k  o b c e  M a n k o v i c e  
  

 

Informace  
z jednání zastupitelstva obce 
 

Jednání zastupitelstva obce Mankovice se uskutečnilo 11.02.2021. Zastupitelstvo 
obce na svém 15. zasedání projednalo a schválilo mimo jiné i tyto důležité            
záležitosti:  
 

Rekonstrukce budovy bývalé MŠ 
Zastupitelstvo obce zrušilo své usnese-
ní ze 13. jednání ohledně pořízení pro-
jektové dokumentace k rekonstrukci 
budovy bývalé MŠ na pečovatelské 
byty a schválilo vyhlášení výběrového 
řízení na výběr projektanta pro zhoto-
vení projektové dokumentace na „Re-
konstrukci budovy bývalé mateřské 
školy na obecní byty." Důvodem této 
změny byla možnost požádat o dotaci 
z finančně výhodnějšího dotačního 
titulu.  
Vzhledem k tomu, že jde o náročnou 
investiční akci, zastupitelstvo obce dále 
schválilo uzavření Příkazní smlouvy     
na činnosti spojené s úkony potřebný-
mi pro získání dotace na akci „Rekon-
strukce budovy bývalé mateřské školy 
na obecní byty“ s firmou STILT PRO-
JECTS s.r.o. 
 
Výstavba chodníků 
Do konce ledna se nám nepodařilo 
získat stavební povolení na akci „Vý-
stavba chodníků v Mankovicích –   I. 
etapa“, a z tohoto důvodu nebylo 
možné podat žádost o dotaci na SFDI.  

 
 
Zastupitelstvo   obce  se rozhodlo vyu-
žít dobu do vyhlášení nového dotační-
ho titulu a schválilo provést změnu 
v projektové dokumentaci, kdy chod-
ník povede podél pozemku p. č. 281/1 
a nebude nutné přemístit sochy před 
místním kostelem. Původní řešení bylo 
nutné přijmout z důvodu neúspěšného 
vyjednávání odkoupení pozemku od 
majitelky. Protože se ale situace změ-
nila a obec již pozemek vlastní, schváli-
lo zastupitelstvo změnu, kterou bude 
ušetřena historická část naší obce         
a zároveň i nemalé finance, potřebné 
k přemístění soch. 
 
Výstavba plechové garáže 
Vedení obce obdrželo v průběhu měsí-
ce ledna stavební povolení k výstavbě 
plechové garáže. Z toho důvodu schvá-
lilo zastupitelstvo obce pořízení ple-
chové montované garáže u firmy TAB 
SERVISS, IČ: 120940871, DIČ: 
PL7371958592 v pořizovací ceně 
178.000 Kč.  
 
 



 3                        Č t v r t l e t n í k  o b c e  M a n k o v i c e  
 

 

Čističky odpadních vod 
Starostka obce na jednání přizvala 
zástupce firmy STILT PROJECTS s.r.o. 
z důvodu podání informace o možnosti 
realizace decentralizovaného systému 
čističek odpadních vod. Jiří Proška po- 

 
mohl vyřídit dotaci na tento systém 
v obci Rybí, která tento systém již rea-
lizovala. Se svými zkušenostmi sezná-
mil zastupitele i přítomné občany.  

 
 

Zastupitelstvo dále schválilo 
 

 bezplatné užívání nově vzniklé společenské místnosti v prostorách Obecní-
ho úřadu místními spolky 

 poskytnutí dotace ve výši 7.500 Kč dvěma dalším úspěšným žadatelům        
o Kotlíkovou dotaci v Moravskoslezském kraji 

 protokol o výsledku veřejnosprávní kontroly TJ Tatran Mankovice  a  dotaci 
na činnost TJ Tatran Mankovice pro rok 2021 ve výši 65.000 Kč 

 pronájem pozemku p. č. 397/2 o celkové výměře 253 m2  

 zapojení Základní školy a Mateřské školy Mankovice, p.o.,  do projektu 
„MAP vzdělávání pro ORP Odry III“  

 návrh Pasportu místních komunikací v obci Mankovice 

 vyhotovení odborného posudku na stanovení cen obvyklých pozemků          
v  k.ú. Mankovice 

                                                                                                                    Martina Blažková   
 
 

 

 

 

 



4                        Č t v r t l e t n í k  o b c e  M a n k o v i c e  
  

 

Obecní úřad informuje 
 

V kulturním domě provedeny další úpravy. Vestibul se rozšířil   
a sál má nové opony.                                                                                                             
Kulturní dům v Mankovicích se blýská 
novotou, má nové podlahy, rozšířený 
vestibul i novou oponu a závěsy. 
Zatímco v roce 2020 došlo na renovaci 
podlah, v lednu přišly na řadu ještě 
další stavební úpravy. Po domluvě         
s Robertem Šefraným se podařilo ves-
tibul v kulturním domě rozšířit. Rovněž 
se zazdil vstup do prostoru firmy Ro-
gass Cattering, s.r.o. Firma poskytla 
stavební materiál, práce provedli za-
městnanci obce. Touto cestou bychom 
rádi poděkovali za vstřícnost Robertu 
Šefranýmu. Další velké poděkování 
patří Ludmile Sigmundové, která ušila 
nové jevištní opony a závěsy do sálu    
a kinosálu kulturního domu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nyní se už jen můžeme těšit, až bude-
me moci prostory našeho kulturního 
domu zase využívat. 



 5                        Č t v r t l e t n í k  o b c e  M a n k o v i c e  
 

 

Svoz objemného a nebezpečného odpadu letos jinak! 
 
Pozor, důležitá změna! Objemný a nebezpečný odpad se letos bude svážet jinak, než  
v  minulosti. Objemný  odpad  svezeme ve dvou  všedních dnech, nebezpečný odpad 
v sobotu dopoledne. A tady jsou jarní i podzimní termíny: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Informace o poplatcích: 

Poplatek ze psů 
Poplatek se  
platí ze psů starších 
3 měsíců. 
 
Poplatník je povinen ohlásit správci 
poplatku vznik své poplatkové povin-
nosti do 15 dnů ode dne, kdy se pes 
stal starším tří měsíců, nebo ode dne, 
kdy nabyl psa staršího tří měsíců.       
Ve lhůtě 15 dnů je povinen ohlásit 
také zánik své poplatkové povinnosti 

(např. úhyn psa, jeho ztrátu, darování 
nebo prodej). 
 
Poplatek je splatný nejpozději            
do  31. března příslušného kalendářní-
ho roku. Výše poplatku za jednoho psa                
činí  100 Kč; za druhého a každého 
dalšího psa téhož držitele  činí 300 Kč. 
Včas nezaplacené poplatky, nebo část 
těchto poplatků, může správce poplat-
ku zvýšit až na trojnásobek. Toto zvý-
šení je příslušenstvím poplatku zvyšují-
cím jeho osud. 

Jaro         Podzim 

Nebezpečný odpad:                    Nebezpečný odpad:  

24.04.2021; 7:00 – 10:00        23.10.2021; 7:00 – 10:00 

 

Objemný odpad:                                       Objemný odpad: 

19.04.2021; PŘISTAVENÍ 07:00               18.10.2021; PŘISTAVENÍ 07:00 

20.04.2021; ODVOZ 07:00                       19.10.2021; ODVOZ 07:00 

 



6                        Č t v r t l e t n í k  o b c e  M a n k o v i c e  
  

 

Poplatek za odpady 
Poplatek za provoz sys-
tému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování 
komunálních odpadů 
platí: 
fyzická osoba přihlášená v obci, 
fyzická osoba, která má ve vlastnictví 
stavbu určenou k individuální rekreaci, 
byt nebo rodinný dům, ve kterých není 
přihlášená žádná fyzická osoba, a to    
ve výši odpovídající poplatku za jednu 
fyzickou osobu; má-li ke stavbě určené 
k individuální rekreaci, bytu nebo ro-
dinnému domu vlastnické právo více 
osob, jsou povinny platit poplatek spo-
lečně a nerozdílně. 

 
Poplatník je povinen ohlásit správci 
poplatku vznik své poplatkové povin-
nosti nejpozději do 15 dnů ode dne, 
kdy mu povinnost platit tento poplatek 
vznikla. Včas nezaplacené poplatky 
nebo část těchto poplatků může správ-
ce poplatku zvýšit až na trojnásobek; 
toto zvýšení je příslušenstvím poplatku 
sledujícím jeho osud. Poplatek je 
splatný nejpozději do  31. května  pří-
slušného kalendářního roku. Výše po-
platku pro rok 2021 činí 480 Kč.  

Poplatky je možno uhradit osobně 
v úřední hodiny na pokladně obecního 
úřadu nebo bankovním převodem      
na účet obce, kdy poplatník požádá 

obecní úřad o sdělení variabilního 
symbolu, který slouží pro identifikaci 
poplatníka (dříve používané rodné číslo 
bylo z důvodu platnosti nařízení GDPR 
nahrazeno variabilním symbolem). 

 

Číslo účtu: 1768063329/0800 
Kontakt na obecní úřad pro sdělení 
variabilního symbolu: 556 715 205, 
email: obec@mankovice.cz 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Poplatek za vodu 
Na konci měsíce dubna 
bude zaměstnanci  obce 
proveden odečet vody. 
O konkrétním datu bu-
dete včas informování. Výše úhrady za 
odebranou vodu bude každému sděle-
na prostřednictvím vystavené faktury. 
Cena za odebraný  1 m³  vody  je 20 Kč. 

 
 

 
Stále je možné si na obecním úřadě 
vyzvedávat tašky na třídění odpadu  

PLAST - PAPÍR - SKLO

 
 

 
 



 7                        Č t v r t l e t n í k  o b c e  M a n k o v i c e  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sčítání 2021: 
 

Znovu  po  deseti 
letech probíhá         
od  26. března sčí-
tání lidu, do-
mů a bytů. Připo-

mínáme, že účast  ve  sčítání  je  povin-
ná ze zákona. Letos poprvé se budeme 
moci sečíst online prostřednictvím 
elektronického formuláře na                     
www.scitani.cz nebo v mobilní aplikaci.  
Kdo  se  nesečte online, má povinnost  
od  17. dubna do  11. května vyplnit     
a odevzdat listinný formulář.  
Distribuci formulářů bude zajišťovat 
česká pošta a jejich odeslání bude 
možné v  předtištěné obálce prostřed-
nictvím schránek České pošty. Výsledky 
sčítání jsou široce využitelné  v  pláno-
vání rozvoje naší společnosti  a  v ko-
nečném důsledku ovlivňují život kaž-
dého  z  nás. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Poplatek ze psů        Poplatek za odpady 
Poplatek je splatný do  31. března          Poplatek je splatný nejpozději do  31. května 

Výše poplatku za jednoho psa                  Výše poplatku pro rok 2021 činí 480 Kč. 

činí 100 Kč, 

za druhého a každého dalšího psa           Poplatek za vodu 

téhož držitele činí 300 Kč.                  Cena za odebraný 1 m³  vody  je 20 Kč. 

      



8                        Č t v r t l e t n í k  o b c e  M a n k o v i c e  
  

 

Ze školy a školky
Vážení občané Mankovic, rodiče     
a přátelé školy, 

úvodem mi dovolte popřát vám pevné 
zdraví a sílu v současné nelehké situaci. 
Od začátku nového roku do 26. února 
ve škole probíhala prezenční výuka 
pouze těch nejmladších žáků – prvňáč-
ků a druháčků.  

V provozu byla také mateřská škola,      
i když s menším počtem dětí. Na začát-
ku února proběhla v naší škole tema-
tická inspekční činnost České školní 
inspekce se zaměřením na distanční 
výuku. Jeden z inspektorů se zúčastnil 
výuky připojením na Google Teams a 
sledoval výuku on-line. Prezenční výu-
ku prvňáků    a druháků sledovala paní 
inspektorka přímo ve škole. Na závěr 
inspekce jsme vyplňovali dotazník, 
který bude sloužit k vyhodnocení situa-
ce napříč Českou republikou. 

V běžném školním roce by, mimo vyu-
čování, proběhlo také několik akcí, 
např. maškarní karneval, zimní halové 
hry, recitační soutěž a další akce. Sou-
časné situace nedovoluje podobné 
aktivity pořádat. Přesto se uskutečnilo 
několik soutěží on-line formou a také 
jsme v rámci projektu Šablony zorgani-
zovali dva projektové dny, se kterými 
vás chci seznámit. 

 

Finanční gramotnost  

V pátek 15. ledna se 
v naší škole uskutečnil 
projektový den s názvem 
Finanční gramotnost. Byl 
určen žákům prvního a druhého roční-
ku. Projekt připravila paní učitelka 
Lucie Adamcová ve spolupráci se sleč-
nou Kateřinou Špačkovou, která pracu-
je jako ekonomka, finanční poradce     
a také jako účetní v naší škole.  
 
Úvodem slečna Katka dětem promítla 
prezentaci, ve které představila, co 
jsou to finance, odkud se vzaly, v jaké 
mohou být podobě a k čemu slouží. 
Nabádala děti ke spolupráci, například 
jim kladla otázky, co vše lze za peníze 
pořídit, jestli ví, co znamená penězi 
šetřit atp. Také dětem vysvětlila, co je 
to banka, úspory, platební karta a další 
zajímavé skutečnosti. Poté si děti    
zahrály na povolání (fitnes trenér, uklí-
zečka, malíř aj.) a musely je představo-
vat.     Za vykonanou práci byly odmě-
něny penězi – bonbónky. Pokud je 
nechaly uložené „v bance na účtu“, 
penízky se úspěšně zúročily                     
a z několika bonbónků byl náhle celý 
pytlík. Projektový den se velmi vydařil. 
Největší radost měly děti 
z vlastnoručně naspořených     penízků 
(totiž bonbónků). 
Daniel Matyáš 



 9                        Č t v r t l e t n í k  o b c e  M a n k o v i c e  
 

 

Keramika  

V pondělí 25. ledna se v naší škole 
uskutečnil projektový den s názvem 
Keramika. Zúčastnili se jej žáci prvního        
a druhého ročníku. Na úvod jsem děti 
stručně seznámila s historií a využitím 
keramiky. Více jsme se rozpovídali       
o procesu výroby keramických  
předmětů, děti měly spoustu otázek, 
například proč se výrobky z keramické 
hlíny musí nejprve sušit a až pak vypa-
lovat. Také měly možnost si vyzkoušet, 
jak se chová keramická hlína, když ji 
dlouho zahřívají v dlaních. Pak už ná-
sledovaly praktické ukázky a vlastní 
výroba keramických drobností. Děti si 
zahrály na pravěké lovce, vymačkává-
ním hlíny si vyrobily misku. Pak jako 
malí sochaři modelovaly figurku zvířát-
ka či postavy. A také si stihly vytvořit 
závěsný kachlík na stěnu.  
Všichni žáci se nechali pohltit tvoře-
ním. Se svou prací byli moc spokojeni. 
Už se moc těší, až budou jejich výtvory 
vypáleny a budou moci si je odnést 
domů. 

Martina Jaroňová 
 
Matematický mág  

Město Odry v rámci projektu Místní 
akční plán rozvoje vzdělávání v ORP 
Odry vyhlásilo korespondenční soutěž 
„MATEMATICKÝ MÁG“, která byla ur-
čena pro žáky 4. a 5. ročníku, kteří se 
nebojí zajímavých aktivit a zadání         
v matematice. V měsíci říjnu, listopa-

du, prosinci a lednu žáci řešili úlohy 
nejen tak, že vzali do ruky pero a papír, 
ale bylo potřeba také vyjít ven a změřit 
např. obvod stromu nebo pneumatiky 
auta. Jedna z úloh byla spojená také 
s pečením vánočního cukroví – nejen 
teoreticky, ale také prakticky. Jestlipak 
víte, kolikrát můžete odebrat 1 velkou 
zarovnanou lžíci cukru, než odeberete 
celý 1 kilogram? Někdo na to šel prak-
ticky a poctivě přemisťoval po lžičkách 
cukr z pytlíku do mísy, někdo odebral 
jednu lžičku a zbytek dopočítal. Nejdů-
ležitější ale na tom celém je skuteč-

nost, že se žáci zapojili do řešení všech 
úloh a snad se také při tom trochu 
pobavili. 
Soutěže se zúčastnili žáci z osmi okol-
ních škol, proto bych zde ráda vyzdvih-



10                        Č t v r t l e t n í k  o b c e  M a n k o v i c e  
  

 

la žáky, kterým se podařilo dosáhnout 
nejvyššího bodového ohodnocení (ka-
tegorie A). Za naši školu to byli Mi-
chaela Kovářová a Jakub Demeter.   
Na dalších místech se umístili Jakub 
Klosek, Tereza Dermíšek a Johana Ba-
lážová (kategorie B) a Pavel Kubiš (ka-
tegorie C). Všichni žáci obdrželi           
od Města Odry pěkné ceny. Oceňuji 
zapojení dětí také v době distanční 
výuky a o to více jim gratuluji! 
Helena Hromková 
 

Z činnosti mateřské školy 

Do nového roku jsme všichni vstupova-
li s určitou nadějí, že se situace v sou-
vislosti s COVIDEM zlepší, ale bohužel 
se tak nestalo a tvrdá opatření se do-
tkla i těch nejmenších. Nemůžeme 
navštěvovat divadla, vyjíždět na různé 
exkurze a ani pořádat oblíbené akce.     
I přesto, že jsou děti o všechny akce     
a zpestření dnů ve školce ochuzeny, 
musím je pochválit, protože respektují 
a dodržují všechna pravidla na jednič-
ku, jsou opravdu velice šikovné. I tak 
jsme si nenechali pobyt ve školce po-
kazit a nejvíce času jsme trávili            
na školní zahradě, kde děti využívaly 
nových herních prvků, na kterých se   
do prvních sněhových vloček patřičně 
vyřádily. Velkou radost přinesl dětem 
sníh, kdy jsme po dlouhé době vytáhli 
sáňky a boby a vyrazili na kopec. Bylo 
krásné vidět upřímnou dětskou radost 
a řádění dětí na sněhu. I ve školce jsou 
děti pilné včeličky, které sbírají nové 

vědomosti a dovednosti. Školku si zdo-
bíme krásnými výtvory dětí, hrajeme si 
s novými hračkami, stavebnicemi, tan-
cujeme a hrajeme spoustu zábavných 
her. Pevně věříme, že se situace zlepší 
a život školky se vrátí opět do našich 
zajetých „kolejí“.  
Petra Kaňuščáková 
 
 
Zajímalo by vás správné řešení úlohy            
z matematické soutěže pro čtvrťáky    
a páťáky?  
Kolikrát můžeš odebrat 1 velkou zarov-
nanou lžíci cukru, než odebereš celý 1 
kilogram? 
Zeptali jsme se učitelky Heleny Hrom-
kové a zde je odpověď. 
 
Výsledek je závislý na druhu použitého 
cukru a také na velikosti polévkové lžíce 
(jak moc na ní cukr zarovnáme).  
 
1) Odpověď získáme prakticky - odebíráme 
1 kg cukru po lžících = 71 lžic až 95 lžic 
 
2) Odpověď vypočítáme - odvážíme jednu 
lžíci na digitální váze (např. 8 g) a prove-
deme výpočet 1000 g : 8 g = 125 lžic. 
Pokud má lžíce např. 12 g, pak 1 000: 12 = 
83,33 tedy odebereme 83 celých lžic. 
 
Každému řešiteli vyšel jiný "výsledek"         
a měl ho správně, právě z důvodů pro-
měnných (použitého cukru či množství 
cukru na lžíci).  
 
Účelem této úlohy nebyly nějaké přesné 
výpočty, ale žáci 4. a 5. ročníku si měli sami 
přijít na principy jejího řešení. 



 11                        Č t v r t l e t n í k  o b c e  M a n k o v i c e  
 

 

Nový spolek sdruží děti  
předškolního věku 
 

V naší obci začal nově působit spolek 
Sluníčko. Nově vzniklý spolek umožní 
setkávání maminek a dětí v předškol-
kovém i předškolním věku a zároveň 
poskytne dětem získat první zkušenosti 
se začleňováním do dětského kolektivu 
prostřednictvím her a činnosti 
 

absolvované společně s maminkou. 
Spolek se bude, až to pandemická situ-
ace dovolí, scházet ve společenské 
místnosti v budově Obecního úřadu. 
Bližší informace zájemcům poskytne 
předsedkyně spolku Veronika Černo-
chová.         Veronika Černochová

Společenská kronika 
 
Dříve narozeným spoluobčanům, kteří 
v období leden–březen oslavili svá 
životní jubilea, přejeme hlavně hodně 
zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších 
let. 

 
Vám, kterým jsme z důvodu vládních 
opatření nemohli doručit osobní bla-
hopřání s finančním dárečkem, se 
omlouváme a vše napravíme, jakmile 
to situace dovolí. 

Kalendář akcí                                                                         
7. 8. 2021     Den obce Mankovice 

 
 
 
 
 



12                        Č t v r t l e t n í k  o b c e  M a n k o v i c e  
  

 

Okénko kronikáře  
 

Záměr vydávání čtvrtletníku mě velmi potěšil, neboť Vám mohu pravidelně 
přinášet zajímavé informace z historie naší obce. Společně tak můžeme číst             
ze starých knih a vracet se k našim kořenům. Dnes tedy otevřeme první díl našeho 
seriálu o Mankovicích: 

1. Bronzový poklad a Jantarová stezka 

Vesnice Mankovice patřila 
v minulosti k soudnímu okresu Odry 
společně s dalšími 15 obcemi 
a městem Odry. Soudní okres Odry 
tvořil nejjižnější část západního Slezska 
a patřil k horskému pásmu Sudet. Jižní 
částí soudního okresu Odry procházela 
prastará obchodní cesta, Jantarová 
stezka. To, že tato obchodní cesta 
opravdu existovala, je potvrzeno řadou 
prehistorických bronzových nálezů, 
z nichž jeden z nich byl učiněn právě 
u nás v Mankovicích. Tato cesta vedla 
zřejmě ze Slavíče přes Drahotuše, Vel-
kou, Nejdek, Hynčice a Vražné. Zde 
překročila řeku Odru a procházela 
Mankovicemi, kolem dnešního vlako-
vého nádraží, dále Suchdolem, Hlad-
kými Životicemi až do Butovic.  

Právě na vlakovém nádraží 
v Mankovicích byly v roce 1891, 
při stavbě dráhy ze Suchdolu do Oder, 
těsně před zastávkou, objeveny bron-
zové předměty. Odhadem pocházejí   
z  5. století před Kristem.  Předměty 
ležely pohromadě v hloubce 70 m    
bez  jakéhokoliv obalu v propustné suti 
pokryté slabou vrstvou jílu. Nález vy-

povídá o  tom, že  se  nejednalo 
o pohřbení zemřelého, protože žádné 
lidské ostatky nebyly přítomny. Vše 

nasvědčuje tomu, že všech 88 naleze-
ných předmětů bylo zahrabáno úmysl-
ně. Kdo a proč to udělal, už pro nás 
zůstane tajemstvím.   
Pavlína Ďuricová, kronikářka obce 
Zdroj: Anton Rolleder: Dějiny města 
a soudního okresu Odry, SOKA Nový Jičín 



 13                        Č t v r t l e t n í k  o b c e  M a n k o v i c e  
 

 

 

 

 

 

Zprávy z Mikroregionu Odersko  
Spolupráce se vyplácí, a to platí v případě obcí i o té spolupráci meziobecní 

Mikroregion Odersko byl založen 
za účelem vzájemné spolupráce člen-
ských obcí v oblastech rozvoje podni-
kání, sociální problematiky, vzdělávání, 
veřejné infrastruktury, cestovního ru-
chu, propagace a péče o životní pro-
středí.  

Společně hledáme východiska a řešení 
problémů, realizujeme projekty, žádá-
me o dotace ze státních i evropských 
fondů.  

Každou obec zastupuje starosta, popř. 
místostarosta. V únoru letošního roku 
proběhla obměna na pozici předsedy 
Mikroregionu Odersko. Libora Helise, 
nahradila v této funkci Libuše Králová, 
místostarostka města Odry. Valná 
hromada ji dne 19.02.2021 zvolila 
předsedkyní.  

Děkujeme Liborovi Helisovi za dosa-
vadní spolupráci a nové předsedkyni 
přejeme dostatek elánu a nadšení pro 
meziobecní spolupráci. 

Mikroregion Odersko funguje od roku 
2002 a spojuje tyto členské obce: 

Kancelář Mikroregionu Odersko, zleva: 
Elena Vahalíková, manažerka a  
Lenka Daňová, odborný pracovník 
 
Heřmanice u Oder, Heřmánky, Jakub-
čovice nad Odrou, Jeseník nad Odrou, 
Kunín, Luboměř, Mankovice, Odry, 
Spálov a Vražné.  



14                        Č t v r t l e t n í k  o b c e  M a n k o v i c e  
  

 

Projekty meziobecní spolupráce aneb 
A čím se nyní společně „bavíme“? 

V současnosti společně realizujeme     
5 meziobecních projektů v celkovém 
objemu 12 mil. Kč a připravujeme dal-
ší. Významnými projekty co do finanč-
ního objemu, tak i jejich přínosem     
pro jednotlivé obce jsou projekty 
s názvy „Efektivní veřejná správa 
v Mikroregionu Odersko“ a „Přívětivé 
úřady v Mikroregionu Odersko“, 
v rámci kterých kancelář mikroregionu 
zpracovává strategické rozvojové          
a komunikační plány, pasporty a analý-
zy, díky kterým budou moci volení 
zástupci v členských obcích kompe-
tentně rozhodovat a plánovat. Občané 
se také dočkají nových obecních webo-
vých stránek a elektronických úředních 
desek. 

Další společné projekty letošního roku 

se týkají předcházení vzniku komunál-

ního odpadu. V rámci projektů „STOP 

jednorázovým plastům v Mikroregionu 

Odersko“ a „Kompostuj s  Mikroregio-

nem Odersko“ zakoupí Mikroregion 

Odersko pro své členské obce opako-

vaně použitelné nádobí (kelímky, mis-

ky, talířky apod.), kterými budou již 

v letošním roce nahrazeny jednorázové 

plasty používané na obecních akcích. 

Dále také zakoupí domácí kompostéry 

a štěpkovače, které budou poskytnuty 

občanům v jednotlivých obcích.  

Na tyto aktivity Mikroregion Odersko 

získal dotaci v celkové výši                   

cca 7 mil. Kč.  

Menším členským obcím pomáháme   

i s jejich individuálními obecními pro-

jekty. V roce 2020 jsme pro obce zpra-

covali a podali 14 žádostí o dotace 

v celkové výši 20.345.000 Kč.  

Díky této práci se např. ve Spálově 

mohou těšit z nové přírodní zahrady     

u MŠ či zasíťování obecních pozemků 

určených pro výstavbu rodinných do-

mů. V Heřmanicích u Oder mohli zpra-

covat projektovou dokumentaci         

na zateplení a výměnu zdroje vytápění 

v objektu místní ZŠ a obecního úřadu, 

což byl první krok k realizaci této re-

konstrukce, na kterou bude obec žádat      

o dotaci v  letošním roce.  

V Jakubčovicích n/O mohli pořídit vy-

bavení pro mladé hasiče a zmodernizu-

jí obecní knihovnu a ve Vražném mohli 

opravit hasičskou zbrojnici. 

 V Mikroregionu Odersko se neustále 

snažíme hledat společnou cestu         

při řešení stejných nebo podobných 

zájmů nebo naopak problémů 

v členských obcích, protože podobné 

cíle a potřeby je výhodné řešit společ-

ně. Našim plánem do dalšího období je 

stále přispívat k tvorbě prostředí spo-

lupráce mezi obcemi tam, kde je to 

možné a žádoucí.  



 15                        Č t v r t l e t n í k  o b c e  M a n k o v i c e  
 

 

Věříme, že značka Mikroregion Oder-

sko bude zárukou stabilní meziobecní 

spolupráce. 

Elena Vahalíková 
manažerka Mikroregionu Odersko 

 
TIP NA VÝLET bez davu turistů 

V Mikroregionu Odersko můžete na-

vštívit Švédskou skálu s krásnou vy-

hlídkou po okolí. Jako výchozí bod do-

poručujeme obec Heřmánky. Pokud 

přijedete autem, můžete zaparkovat    

u dřevoskladu. Za dřevoskladem pře-

jdete most přes řeku Odru a dáte se 

doprava kolem Kamenictví Březa          

a Hanelova lomu. Půjdete lesní cestou 

a po 1 kilometru chůze na malém roz-

cestí se budete držet mírně vpravo.    

Po dalším kilometru těsně před cílem 

objevíte informační tabuli s místními 

zajímavostmi. Pokud se ze Švédské 

skály nebudete chtít vracet k autu 

stejnou cestou, můžete pokračovat 

 

lesní cestou až ke 2 km vzdále-

né jeskyni Peklo, která se nachází nad 

poutním místem Maria Skála. Od jes-

kyně se vrátíte zpět asi 500 m po stej-

né trase a za zatáčkou se dáte prudce 

dolů až dojdete k osadě chat u Panny 

Marie ve Skále. Odtud pokračujete    

po zelené turistické značce do Heřmá-

nek, přičemž v Klokočůvku můžete 

odbočit doprava na cyklotrasu 503, 

která vás dovede až k autu. Celá trasa 

měří 9 km. Přejeme vám krásný zážitek 

v Mikroregionu Odersko! 
                     www.odersko.cz                            

      facebook.com/MikroregionOdersko 

  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.odersko.cz/


16                        Č t v r t l e t n í k  o b c e  M a n k o v i c e  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpravodaj obce Mankovice ∙ čtvrtletník ∙  Číslo: 01/2021 ∙ Evidenční číslo: MK ČR E 24087 ∙ Vydava-
tel: obec Mankovice, Mankovice 73, 742 35, IČ: 00600776∙ Periodický tisk územního samospráv-
ného celku ∙ 31.03.2021 ∙ Náklad: 190 výtisků ∙ 16 stran ∙ neprodejné ∙ uzávěrka dalšího čísla: 18. 6. 
2021 ∙ Příspěvky některých autorů mohou vyjadřovat názory autora a nemusejí se shodovat se 
stanoviskem vydavatele. ∙ Máte nějaký zajímavý článek či fotografii? Pošlete nám je! Budeme rádi. 
∙ email: obec@mankovice.cz ∙ Účastí na programech pořádaných obcí Mankovice dává jejich 
účastník souhlas s užitím pořízených fotografií a videodokumentace pro propagační materiály 
organizace (webové stránky, zpravodaj, Facebook). Souhlas se dává do odvolání. 

 


